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Anotace

Diplomová práce se zabývá chlazením indukční tavící pece. V první části se zabývám teorií
oteplení proudové dráhy, sdílení přestupu tepla třemi způsoby. Další část popisuje metody
výpočtu oteplení. Hlavním těžištěm práce je model a numerický výpočet indukční tavící pece
a samotné cívky induktoru. V závěru popisuji opatření a zlepšení chlazení.

Annotation

My thesis is focus on cooling of induction melting furnace. In first part I deal with theory
about warming of current path, sharing heat transfer by three ways. The next part describes
the methods of warming calculation. The main centre of gravity is model and numeric
calculation of induction melting furnace and coil inductor itself. In the end I describe the
procuration and improvement of cooling.
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Seznam použitých symbolů, značek a zkratek

R[Ω] - odpor proudové dráhy

I [A] - procházející proud

α0 [W/m2.K] - součinitel přestupu tepla do okolí

A [m2] - ochlazovací plocha úseku

∆ϑ [K] - okamžité oteplení tělesa

C [J/m3.K] - objemová tepelná kapacita

V[m3] - objem objektu

∆E�������í í [Ws] - tepelná energie vstupující do systému (např. sluneční záření)

∆E
���
����á[Ws] - tepelná energie generovou v systému (např. Joulovy ztráty)

∆E��������í í [Ws] - tepelná energie vystupující ze systému (chlazení)

∆E�������í í [Ws] - změna vnitřní energie systému (akumulování energie)

vk [m.s-1] - mezní rychlost změny laminárního na turbulentní

h[m] - charakteristický rozměr profilu (např. šířka, průměr)

v[m2.s-1] - kinetická viskozita tekutin

NU - Nusseltovo číslo

Gr - Grashoffovo číslo

Pr - Prandtlovo číslo

αk[W.m-2.K-1] - součinitel přestupu tepla

g [m.s-2] - tíhové zrychlení

β[K -1] - objemový součinitel teplotní roztažnosti tekutin

c [J.Kg-1.K-1] - měrná tepelná jímavost (hmotnostní)

η[Pa.s] - dynamická viskosita

h [m] - charakteristický rozměr chlazeného útvaru

λ [W.m-1.K-1] - měrná tepelná vodivost

z1[m] - tloušťka stěny induktoru
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1. Úvod

1.1 Oteplení proudové dráhy

Změny elektromagnetického pole jsou v látkách spojeny s pohybem částic, které

nesou elektrický náboj. Přitom dochází k interakci těchto částic s atomy prostředí, v pevných

látkách s atomy krystalické mříže. Při této interakci předávají částice část své kinetické

energie do okolí, zvyšuje se teplota látky. Jedná se tedy o přeměnu energie

elektromagnetického pole v kinetickou energii tepelného pohybu atomů a molekul látky.

V souladu s dřívější fluidovou teorií tepla, kdy teplo bylo považováno za fluidum,

mluvíme o množství tepla, proudění tepla. V makroskopickém pojetí zejména pevné látky

tento model stále vyhovuje, proto se vybudovaný teoretický aparát stále používá.

Obecně vzato, v elektrizačních systémech vytváříme obvykle elektromagnetickou

indukcí elektrické pole, abychom jinde přeměnu el. energie pole v kinetickou energii

mechanického pohybu těles využili ke konání práce. Na energii, přeměněnou přitom v teplo,

tj. na energii neuspořádaného pohybu elementárních částic, pohlížíme jako na ztráty – mluví

se o ztrátách.

Přehled ztrát

• pohyb elektronu ve vodičích vede na jouleovy ztráty

• střídavé magnetické pole indukuje vířivé proudy ve vodičích → ztráty vířivými proudy

• střídavé magnetické pole působí natáčení magnetických dipólů v magnetikách →

hysterezní ztráty

• střídavé elektrické pole působí natáčení elektrických dipólů v dielektrikách →

dielektrické ztráty urychlování částic, nesoucí el. náboj, elektrickým polem → ztráty

výboji ( neúplnými, kóronou)

Při změně elektromagnetického pole dochází k pohybu částic přenášející elektrický náboj a

dochází k interakci těchto částic s atomy prostředí. Tato interakce předává část svojí energie

do okolí v tepelné energii. Nebo-li, prochází vodičem o určité rezistivitě elektrický proud,

vznikají ve vodiči v každém časovém úseku dt ztrátové teplo v závislosti na velikosti proudu a
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odporu. Toto teplo se dělíme na dvě složky. Jedna složka se odvádí do okolí (chlazení) ve

stejném časovém úseku dt a druhá složka se v tělesu ukládá v závislosti na objemu a měrné

tepelné kapacitě. Vždy musíme dodržet zákon zachování energie a u proudové dráhy

musíme uvažovat všechny energie vstupující a vystupující [2].

∆��������í�í + ∆�������� �á = ∆��#�����í�í + ∆���$�ř�í
kde

∆��������í�í - tepelná energie vstupující do systému (např. sluneční záření) [Ws]

∆�������� �á - tepelná energie generovanou v systému (např. Joulovy ztráty) [Ws]

∆��#������í�í - tepelná energie vystupující ze systému (chlazení) [Ws]

∆��������í�í - změna vnitřní energie systému (akumulování energie) [Ws]

Pro popsání proudové dráhy používáme rovnici (1.x), tepelnou energii vstupující zatím

zanedbáváme

&'()* = +,-∆.)* + /0).

kde

R - odpor proudové dráhy [Ω]

I - procházející proud [A]

α0 - součinitel přestupu tepla do okolí [W/m2.K]

A - ochlazovací plocha úseku [m2]

∆ϑ - okamžité oteplení tělesa [K]

c - objemová tepelná kapacita [J/m3.K]

V - objem objektu [m3]

Rovnici řešíme separaci proměnných

)* = /0
&'( − +,-∆. ). → * = − /0

+,- ln5&'( − +,-∆.6 + 7

Integrační konstantu K stanovíme z počátečních podmínek: v okamžiku t = 0 je oteplení ∆ϑ =

0
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7 = /0
+,- ln &'(

Výsledné řešení rovnice je:

* = − /0
+,- ln 81 −

+,-&'( ∆.:

Rovnici antilogaritmujeme a dostaneme vztah explicitní okamžité oteplení:

∆. = − &'(
+,- ;< =1 − >?@ABC �D = ∆.∞ =1 − >EFGD

Přitom jsme zavedli označení

∆.∞ = &'(
+,- I =

/0
+,-

Kde ∆ϑ∞ - oteplení vodiče při dosažení ustáleného stavu

τ - je časová konstanta ohřevu vodiče, viz. grafický průběh teploty na obr.1

Obr. 1 - Průběh oteplení vodiče při průchodu proudu v závislosti na čase
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1.2 Sdílení tepla

Teplo se síří vždy z místa o vyšší teplotě do míst s nižší teplotou a to nevratně, tento děj je

způsoben 2. větou termodynamickou. Jsou tři základní způsoby šíření tepla:

a) Vedením (kondukcí) – většinou v tuhých tělesech

b) Prouděním (konvekcí) – v kapalinách nebo v plynech

c) Sáláním (radiací) – v průřazném prostředí

Nastane-li nový stav, jedno prostředí se zahřívá jinak než druhé, vzniká uvnitř nebo okolo

prostředí proudění.

Vedením se šíří teplo především v tělesech tuhých. Za určitých okolností i v prostředí tekutém

a plynném, zabráníme-li současnému sdílení tepla prouděním. Jako příklad můžeme uvést

zahřívání vody v hrnci, je-li zdroj tepla přiložen k povrchu hladiny. Tento jev také zabraňuje

promrznutí vodních nádrží, protože voda má největší měrnou hmotnost při + 4° C.

Šíření tepla v tuhém tělese se uskutečňuje předáváním pohybové energie sousedním

částicím - atomům nebo molekulám. Je to nejpomalejší způsob šíření tepla, avšak v tuhých

látkách jediný možný.

Rychlost šíření tepla vedením, to je množství převedeného tepla za jednotku času, závisí

na fyzikálních vlastnostech prostředí. V tuhých tělesech je rychlost šíření tepla vedením vždy

značně vyšší než v prostředí tekutém a plynném, kde jednotlivé molekuly jsou lehce

pohyblivá, jsou málo vzájemně vázaná a jsou ve větší vzájemné vzdálenosti.

V tekutinách a plynech, díky pohyblivosti částic, nastává vlivem rozdílné teploty částic

jejich přemisťování, teplé lehčí částice stoupají vzhůru. Přitom se přenáší s částicemi i jejich

zásoba tepelné energie. Proto označujeme tento způsob šíření prouděním - konvekcí tepla. Je-

li proudění vyvoláno pouze rozdílem teplot zahřátých částic, mluvíme o proudění přirozeném.

Při umělém (nuceném) proudění se uvádí prostředí do pohybu uměle čerpadlem, ventilátorem,


[…]


Vnitřní válec respektuje vyzdívkový kelímek, zjednodušení jsem nastavil teplotu na

povrchu vyzdívky T = 450 °K. Tato teplota vznikne na povrchu vyzdívky, přes kterou

prochází tepelný tok od taveniny, která má teplotu 1873 °K. Dříve byla izolace tvořena

azbestem, ten pro svoji škodlivost byl zakázán. V dnešní době můžeme azbest nahradit

Silcapanem od firmy Silca. Parametry izolace ukazuje tabulka 3.

hustota[kg/m3] cp [J/kg.K] vodivost [W/m.K]
Silcapan 310 1050 0,034

Tab. 3 Vlastnosti tepelného izolantu Silcapan

Výpočetní analýza chlazení elektrického zařízení Bc. Vojtěch Hříbal

31

FEL ZČU Plzeň

Ztráty v mědi volíme stejně jako v předchozím příkladu. Teplotu vody jsem zvolil na

300 °K a rychlostí vstup v = 3,8 m/s. Rychlost odpovídá tlaku 6 barů. Spodní válce, kde se

přisává vzduch, jsem nastavil na rychlostní vstup v = 0,3 m/s. Pro přesnější výsledky by bylo

lepší nastavit tlakový vstup, avšak pro výpočetní náročnost jsem tuto variantu vynechal.

3.5.2 Výsledný výpočet oteplení tavící pece

Obr. 14 – Výsledné oteplení tavící pece bez vzduchu [°K]

Na obrázku 14 je vidět výsledek výpočtu z programu FLUENT. Vnitřní válce má teplotu

450 °K, tuto teplotu respektuje průchod energie přes stěnu vyzdívky z taveniny. Oteplení

induktoru je ∆T = 80 °K, jestliže použijeme napájecí vodu o teplotě 20 °C, voda na výstupu

bude mít teplotu převyšující teplotu bodu varu. V takovém případě dojde ke vzniku páry a ke

snížení schopnosti chladit zařízení a mohlo by dojít k poškození celého zařízení.

Tento obrázek nám ukazuje pec, která je uzavřená horním poklopem, pro omezení ztrát

sáláním do okolí. Bez použití poklopu by teplota vzrostla na 1400 °C a bylo by nutné počítat

s radiací do okolí a samozřejmě okolní vzduch by se výrazně oteplil.
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4. Opatření pro lepší chlazení

Jestliže chceme, aby oteplení cívky nepřesáhlo 60 °C, musíme učinit opatření pro lepší

odvod tepla. Kromě změny parametrů na vstupu chladící kapaliny máme několik možností.

První možnost je zvýšit cirkulaci vzduchu okolo tavící pece. Místo přirozeného

proudění použijeme nucené - za pomocí silných ventilátorů. S ohledem na fakt, že samotný

induktor bez uvažované tavící hmoty se oteplil víc než potřebujeme, tuto možnost bych

nedoporučoval a hledal bych lepší řešení chlazení vodou.

Další řešením by byla výměna měděného profilu cívky induktoru za jiný typ s větším

vnitřním profilem. Musíme ale dbát na mechanickou pevnost a minimální tloušťku stěny, což

je v našem případě 4mm. V případě, že již máme stávající tavící pec a jenom zvyšujeme

výkon, je tato rekonstrukce poměrně náročná. Proto bych doporučoval následující řešení.

Jestliže zjistíme, že nově postavená pec nestačí se svým měděným profilem odvádět

teplo, nemusíme hned provádět výměnu celé měděné cívky včetně příslušenství. Řešení lze

provést rozdělením chladícího media na dva okruhy o stejné velikosti chladící plochy.

Funkce induktoru a parametry zdroje zůstanou stejná, protože elektrický obvod nebude nijak

rozpojen. Oteplení pece by se teoreticky mělo snížit na polovinu, popřípadě snížit parametry

vstupní vody, aby došlo k úspoře energie pro chlazení zařízení. Druhý důvod je, aby

nedocházelo k velkým teplotním rázům a tedy i teplotnímu a mechanickému namáhání. Tím

pomáháme zvyšovat životnost zařízení.
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5. Závěr

V úvodu práce jsem popsal oteplení proudové dráhy. Pro případ indukční tavící pece

jsem vynechal přerušovaný chod a krátkodobé oteplení. U veškerých tepelných dějů je

nezbytné nezapomenout na zákon zachování energie, kdy součet všech energii se musí rovnat

nule. Dále v úvodu jsem popisoval tři způsoby tepla – vedení, proudění a sálání. Sdílení tepla

vedením se uplatní v přestupu přes vyzdívkovou stěnu kelímku. Proudění má největší vliv

v trubce induktoru, kde se odvádí největší část tepelných ztrát. Sálání se uplatňuje nad 300 °C,

proto jeho vliv přestupu tepla má od taveniny.

Příklad indukční tavící pece jsem použil ze skript a některé parametry (profil

induktoru) jsem zvolil podle svého uvážení. V případě výpočtu bez induktoru je sít tvořená

tak jak by správě měla být oproti tomu u výpočtu celé tavící pece byla sít zjednodušena

z důvodu časové a výpočetní náročnosti.

Výsledky oteplení proudové dráhy samotného induktoru vyšli o něco více než by bylo

potřeba. Proto jsem navrhnul opatření které by zlepšil chlazení zařízení ale je nutné zvážit

investiční náklady vůči provozování za vyšší náklady.

V tomto případě byla špatně zvolen profil induktoru a teplo vzniklé Joulovými

ztrátami je větší než je schopnost vody odvést teplo do okolí. V případě, že stavba induktoru

je zatím v stadiu návrhu doporučuji změnit velikost měděného profilu, čímž se zvýší plocha

chlazení a celkový průtok vody se zvýší.

V případě, že již máme stávající tavící pec postavenou a pouze jsme zvýšili výkon,

doporučuji vytvořit dva chladící okruhy nezávisle na sobě. Oteplení by se mělo výrazně snížit.
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