Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Výpočetní analýza chlazení elektrického zařízení
Student: Bc. Vojtěch HŘÍBAL Std. číslo: E12N0115P
Vedoucí: Ing. Jan Sedláček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 20
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 3

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student k tématu zpočátku přistupoval aktivně, podklady a software měl k dispozici již před zahájením akademického roku. Během roku již ale aktivita opadla, hodně času ztratil i výběrem zkoumaného elektrického zařízení dle vlastní volby oproti předpokladům zadání. Téma indukčního ohřevu je přitom zajímavé, bohužel ale také dost náročné. Náročnost řešení bohužel podcenil, v posledních týdnech již i přes řadu konzultací a pomocnou ruku neměl možnost řešení tématu dohnat.

Práce má 34 číslovaných stran, vlastní text práce začíná ale až na straně 7 resp. 9. Je tak ke zvážení zda je splněn minimální rozsah práce.

V teoretické části je několik chyb, řada nepřesností, vzorce nejsou číslovány, chybí odkazy na publikační zdroje u obrázků i částí textu.

V praktické části uvádí analytický výpočet předpokládaných ztrát, kde ale chybí stanovení některých použitých parametrů (např. odpor vodiče pro dané provozní podmínky). Metoda výpočtu včetně terminologie je k diskusi. Numerický výpočet se fakticky omezuje pouze na chlazení samotného induktoru za zjednodušujících předpokladů a v omezeném rozsahu okrajových podmínek. Předpokládaný výpočet se zahrnutím přirozeného proudění a chlazení systému indukčního ohřevu není dokončen. Analýza a vyhodnocení výsledků není provedeno.

Student uvedl několik teoretických možností zlepšení chlazení vodiče induktoru, s ohledem na nedokončené numerické simulace ale nebylo možné varianty diskutovat.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 27.5.2014

.....
podpis vedoucího práce